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Emri i Lëndës : E Drejtë Penale, Pjesa e Përgjithshme

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 214 B Pranverë 3.00 1.00 0.00 3.50 6.00

 

Lektori Bojana Hajdini, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Program i Integruar

Përshkrimi

E drejtë penale si degë shkencore merret me hulumtimin e nocioneve dhe
institutit që e përbën rregullativën e tij: veprën penale, përgjegjësinë penale dhe
sanksionet penale. Ky hulumtim është i nevojshëm që këto nocione dhe institute
të mund të përdoren në mënyrën më efikase në rastet konkrete të kryerjes së
veprës penale nga ana e një ose më shumë personave. Por vepra penale,
sankcioni penal si dhe institutet tjera të së drejtes penale nuk janë vetem dukuri,
para së gjithash ato janë dukuri shoqërore të cilat përmes formës juridike e
pasqyrojnë përmbajtën e vet. Ndërsa si dukuri shoqërore u nënshtrohen
ndryshimeve në strukturat e zhvillimit të shoqërisë, gjë që kërkon analizë, spjegim
dhe interpretim adekuat. Lënda do të ketë të integruar dhe diskutime dhe debate
në klasë lidhur me temat specifike kontemporane të lidhura me të drejtën penale

Objektivat

Në përfundim të kësaj lënde studenti do të përfitojë njohuri të thelluara mbi
shkencën e së drejtës penale, bazat e legjislacionit penal dhe institutet kryesore.
Ai do te perfitoje njohuri te thelluara mbi kuptimin e ligjit penal, veprimin e tij në
kohë dhe hapesirë, elementet e figurës së veprës penale, kuptimin e
bashkëpunimit e të fazave nëpër të cilat kalon procesi i kryerjes së veprës penale,
llojet e denimeve penale dhe dhe menyren e caktimit te tyre, alternativat e
denimit me burgim, parashkrimin e ndjekjes penale dhe ekzekutimit te denimit.
Nëpërmjet leksioneve, debateve dhe diskutimeve në klasë studentët do të mund
të prekin nga afër temat më të rëndësishme të lëndës, si dhe do te aftesohen ne
kuptimin dhe zgjidhjen e rasteve praktike.

Konceptet Kryesore
Vepra penale. Krimi. Kundravajtja Pergatitja. Tentativa Bashkepunimi Ana
objektive e vepres penale. Ana subjektive e vepres penale. Objekti dhe subjekti i
vepres penale. Denimi penal. Denimet plotesuese Alternativat e denimit me
burgim Parashkrimi i ndjekjes penale dhe ekzekutimit te denimit Falja. Amnistia

Programi i Lëndës

Java Tema

1
Prezantim i lendes. Njohuri të përgjithshme mbi të drejtën penale ( E Drejta Penale - Pjesa e
PergjithshmeProf. Asoc. Dr. D.Hoxha, Prof. Dr. S. Kacu̧pi, Prof. Dr. M. Haxhia, Botimet Jozef,
Durres, 2018, fq 3-19).

2

Burimet, detyrat dhe parimet e legjislacionit penal. Ligji penal dhe zbatimi i tij. Ndarja e veprave
penale. Ndertimi i ligjit penal dhe interpretimi i tij. (Komentari i Kodit Penal të Republikës së
Shqipërisë - : Pjesa e Përgjithshme I. Elezi, S. Kaçupi, M. Haxhia - Tiranë, Kumi, 2017- fq 13-67; E
Drejta Penale, Pjesa e Pergjithshme -Prof. Asoc. Dr. D.Hoxha, Prof. Dr. S. Kacu̧pi, Prof. Dr. M.
Haxhia, Botimet Jozef, Durres, 2018, fq 19-65)

3

Veprimi i ligjit penal në kohë dhe hapesirë. Zbatimi i ligjit penal per vepra te kryera nga shtetas
shqiptare, te huaj apo pa shtetesi. mosnjohja e ligjit. Fuqia e vendimeve penale të gjykatave të
huaja. Ekstradimi (Komentari i Kodit Penal të Republikës së Shqipërisë - : Pjesa e Përgjithshme I.
Elezi, S. Kaçupi, M. Haxhia - Tiranë, Kumi, 2017- fq 67-114 ; E Drejta Penale, Pjesa e Pergjithshme
-Prof. Asoc. Dr. D.Hoxha, Prof. Dr. S. Kacu̧pi, Prof. Dr. M. Haxhia, Botimet Jozef, Durres, 2018, fq
77-143 )
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4
Kuptimi i Vepres Penale. Pergjegjesia penale. Kuptimi i figures se veprës penale. (Komentari i
Kodit Penal të Republikës së Shqipërisë - : Pjesa e Përgjithshme I. Elezi, S. Kaçupi, M. Haxhia -
Tiranë, Kumi, 2017- fq 13-67 ; E Drejta Penale, Pjesa e Pergjithshme -Prof. Asoc. Dr. D.Hoxha,
Prof. Dr. S. Kacu̧pi, Prof. Dr. M. Haxhia, Botimet Jozef, Durres, 2018, fq 143-201

5

Kuptimi i objektit dhe ana objektive te veprës penale. Veprimi. Mosveprimi. Pasoja. Lidhja
shkakesore. Vendi. Koha. Mjeti. Menyra. (Komentari i Kodit Penal të Republikës së Shqipërisë - :
Pjesa e Përgjithshme I. Elezi, S. Kaçupi, M. Haxhia - Tiranë, Kumi, 2017- fq 114-126; E Drejta
Penale, Pjesa e Pergjithshme - Prof. Asoc. Dr. D.Hoxha, Prof. Dr. S. Kacu̧pi, Prof. Dr. M. Haxhia,
Botimet Jozef, Durres, 2018, fq 201-261)

6

Kuptimi i subjektit dhe anes subjektive te veprës penale. Subjekti i pergjithshem dhe ai i
posaçem. I mituri si subjekt i vepres penale. Format e fajesise ( Dashja dhe Pakujdesia) Motivi.
Qellimi (Komentari i Kodit Penal të Republikës së Shqipërisë - : Pjesa e Përgjithshme I. Elezi, S.
Kaçupi, M. Haxhia - Tiranë, Kumi, 2017- fq 126-137. Kodi i Drejtesise Penale per te mitur; ; E
Drejta Penale, Pjesa e Pergjithshme - Prof. Asoc. Dr. D.Hoxha, Prof. Dr. S. Kacu̧pi, Prof. Dr. M.
Haxhia, Botimet Jozef, Durres, 2018, fq 261-331)

7

Papergjegjshmeria per shkak te gjendjes mendore. Pergjegjesia penale e te miturit. Mbrojtja e
nevojshme. Nevoja ekstreme. Ushtrimi i nje te drejte apo permbushja e detyres (Komentari i
Kodit Penal të Republikës së Shqipërisë - : Pjesa e Përgjithshme I. Elezi, S. Kaçupi, M. Haxhia -
Tiranë, Kumi, 2017- fq 137-171. Kodi i Drejtesise Penale per te mitur ; E Drejta Penale, Pjesa e
Pergjithshme -Prof. Asoc. Dr. D.Hoxha, Prof. Dr. S. Kacu̧pi, Prof. Dr. M. Haxhia, Botimet Jozef,
Durres, 2018, fq 331-393)

8 Provim Gjysmëfinal

9

Fazat e kryerjes së veprës penale. Kuptimi i tentatives dhe pergjegjesia penale per tentativen.
Heqja dore nga kryerja e vepres penale. Bashkepunimi i personave, format dhe pergjegjesia
penale e bashkepuntoreve (Komentari i Kodit Penal të Republikës së Shqipërisë - : Pjesa e
Përgjithshme I. Elezi, S. Kaçupi, M. Haxhia - Tiranë, Kumi, 2017- fq 171-223 ; E Drejta Penale,
Pjesa e Pergjithshme -Prof. Asoc. Dr. D.Hoxha, Prof. Dr. S. Kacu̧pi, Prof. Dr. M. Haxhia, Botimet
Jozef, Durres, 2018, fq 393-500)

10

Kuptimi dhe qellimi i dënimit penal. Denimet kryesore dhe ato plotesuese. Masat mjekësore dhe
edukuese. Sistemi i masave të dënimit. Zbatimi i ligjit penal ndaj personit juridik (Komentari i
Kodit Penal të Republikës së Shqipërisë - : Pjesa e Përgjithshme I. Elezi, S. Kaçupi, M. Haxhia -
Tiranë, Kumi, 2017- fq. 223-257; E Drejta Penale, Pjesa e Pergjithshme -Prof. Asoc. Dr. D.Hoxha,
Prof. Dr. S. Kacu̧pi, Prof. Dr. M. Haxhia, Botimet Jozef, Durres, 2018, fq 503-565 )

11

Caktimi i denimit. Kuptimi i rrethanave lehtësuese dhe rënduese. Denimi i te miturve. Ulja e
denimit nen kufijte e parashikuar nga ligji ((Komentari i Kodit Penal të Republikës së Shqipërisë -
: Pjesa e Përgjithshme I. Elezi, S. Kaçupi, M. Haxhia - Tiranë, Kumi, 2017- fq 257 - 280, Kodi i
Drejtesise Penale per te mitur; ; E Drejta Penale, Pjesa e Pergjithshme -Prof. Asoc. Dr. D.Hoxha,
Prof. Dr. S. Kacu̧pi, Prof. Dr. M. Haxhia, Botimet Jozef, Durres, 2018, fq 565-628)

12

Caktimi i denimit per disa vepra penale, Bashkimi i dënimeve. Llogaritja e paraburgimit.
Konkurrimi i ligjeve dhe veprve penale (Komentari i Kodit Penal të Republikës së Shqipërisë - :
Pjesa e Përgjithshme I. Elezi, S. Kaçupi, M. Haxhia - Tiranë, Kumi, 2017- fq 280-292; E Drejta
Penale, Pjesa e Pergjithshme -Prof. Asoc. Dr. D.Hoxha, Prof. Dr. S. Kacu̧pi, Prof. Dr. M. Haxhia,
Botimet Jozef, Durres, 2018, fq 628-657)

13

Alternativat e dënimit me burgim. Llojet e denime alternative. Shmangia nga ndjekja penale dhe
nga denimi permes masave alternative i te miturit. Kushtet mbi bazen e te cilave aplikohen
denimet alternative. Menyra e ekzekutimit te tyre ((Komentari i Kodit Penal të Republikës së
Shqipërisë - : Pjesa e Përgjithshme I. Elezi, S. Kaçupi, M. Haxhia - Tiranë, Kumi, 2017- fq 292-325.
Kodi i Drejtesise Penale per te mitur ); E Drejta Penale, Pjesa e Pergjithshme -Prof. Asoc. Dr.
D.Hoxha, Prof. Dr. S. Kacu̧pi, Prof. Dr. M. Haxhia, Botimet Jozef, Durres, 2018, fq 657-715)

14

Shuarja e ndjekjes penale, denimeve dhe ekzekutimit te tyre. Parashkrimi. Rehabilitimi. Falja.
Amnistia (Komentari i Kodit Penal të Republikës së Shqipërisë - : Pjesa e Përgjithshme I. Elezi, S.
Kaçupi, M. Haxhia - Tiranë, Kumi, 2017- fq 325-350; E Drejta Penale, Pjesa e Pergjithshme -Prof.
Asoc. Dr. D.Hoxha, Prof. Dr. S. Kacu̧pi, Prof. Dr. M. Haxhia, Botimet Jozef, Durres, 2018, fq
715-738)

15 Perseritje

16 Provimi final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura

• 1- "Komentari i Kodit Penal të Republikës së Shqipërisë - : Pjesa e Përgjithshme
(Azhornuar e plotësuar me shtesat e ndryshimet e bëra me reformat ligjore si dhe
me praktikën gjyqësore)" -Ismet Elezi, Skënder Kaçupi, Maksim Haxhia Botuar,
Tiranë : Kumi, 2017 2- "E drejta penale : pjesa e përgjithshme", Prof. Asoc. Dr.
Dorina Hoxha, Prof. Dr. Skënder Kacu̧pi, Prof. Dr. Maksim Haxhia, Botimet Jozef,
Durres, 2018. 3- Manual "Kodi i Drejtësisë Penale për të Mitur dhe programet e
drejtësisë restauruese e të ndërmjetësimit” i Drejtesise Penale per te Mitur", Prof.
dr. Arta Mandro - Balili, Prof. dr. Mariana Semini - Tutulani, Tirane 2020

Referenca të tjera • 1- Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë 2- Kodi Penal i RSH 3-Ligj NR. 37/2017
“Kodi i Drejtesise Penale Per Te Mitur” 4- Ligj Nr.9754, datë 14.6.2007

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Pas perfundimit te ketij kursi studenti do te marre njohuri per ligjin penal, zbatimin, si dhe
interpretimin e tij.

2 Studenti do të jenë në gjendje që të kuptojnë dhe interpretoje drejt institutet kryesore te
vepres penale

3 Studenti do te jete ne gjendje te analizoje elementet e figures se vepres penale.

4 Studenti do te jete ne gjendje te kuptoje pergjegjesine penale dhe perjashtimin prej saj.

5 Studenti do te jete ne gjendje te kuptoje denimin penal dhe alternativat e denimit me burgim.

6 Studenti do te pajiset me njohuri lidhur me rregullat e aplikueshme per te miturin si autor i
vepres penale.

7 Studenti do te jete ne gjendje t'u japi zgjidhje rasteve praktike, nepermjet aplikimit te drejte
te dispozitave te pjeses se pergjithshme te Kodit Penal.
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 45

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 45

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 55

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 2 28

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 20 20

Provimi final 1 30 30

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 142

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.68

ECTS 6.00


